hæc pendeant à majori, aut minori, crebriore, aut rariore influxu liquidi per nervos in villos cordis. Quia vero influxus ille major, aut minor est plerumque æquabilis, cum scilicet causa perseverat, hinc & ejusmodi pulsus perseverabit idem, quousque causa ejus operari non desinit, eaque operari desinente pulsus statim ad naturalem statum redigetur, seu, quod idem est, erit pulsus sine ulla inæqualitate, & cessante causa vitii statim ad naturalem statum redigetur. Quia verò respiratio per musculos pariter exercetur; ubi igitur aderit influxus liquidi per nervos in musculos major, atque frequentior, etiam respiratio erit frequentior, & major, quod continget, cum ille influxus pendeat à spiritibus momenti majoris, atque hujusmodi; contra autem cum à spiritibus, & similibus momenti minoris, quia verò ab aucto motu cordis augetur velocitas, ac momentum, quo sanguis nititur in sui ipsius particulas, ad quarum contactum intra canales premitur; igitur cum ad eundem contactum mutuò excurrant, & majori momento, quàm naturaliter, facilius abripiunt ab iisdem particulis, sejungent, divellent, atque in libertatem asserent illas naturas, quæ etiam per minorem, ac naturalem impetum divelluntur, atque in libertatem asseruntur, unde aucto motu sanguinis horum corporum copia major libertatem nacta, si perspirare, ac sensum ferire possit, judicabitur majoris roboris, & quantitatis: calor autem etiam in naturali motu sanguinis ab ipso secernitur, libertatem nanciscitur, perspirat, ac tactum movet; igitur à motu sanguinis aucto major ipsius copia secernetur, quæ perspirabit pariter, & majori vi sensum afficiet, seu sentietur calor naturali major, qui sive propter impetum, quo erumpit, sive propter excessum supra naturæ modum erit ægro molestus. Pro ratione autem aucti motus esse poterit calor ille plus minus mitis, atque suavis, & si quidem augmentum motus sit mediocre, fiet, ut major quidem copia caloris solvatur, & evaporet; non tamen ille ita humidas partes resolvat, ut omninò evadant tenues, mobilesque, quales igneæ; sed suam adhuc naturam retinebunt, & solvi quidem & ipsæ poterunt, sed naturam suam conservantes cum ipsis caloris particulis evaporabunt, & mixtum component ex calore, & humido, quod sensum excitabit caloris satis mitis, atque suavis: quia hoc ipsum etiam poterit contingere à sola mediocri quantitate caloris expirantis; ex ea enim fiet, ut calor perspiret magis dispersus, seu rarior, adeoque sensum excitet non acrioris, & qualis confertus est, caloris intensi, ac vividissimi; sed remissioris, & mitis. Increset autem successive ejusmodi calor æqualiter; cum etenim productio ejus pendeat ab augmento motus, hoc autem vitium motus æqualiter increset, erit & incrementum caloris liberum, & æquale. Quoniam itaque

Calor, & dolor  
Capitis.

Urina.

Accessio sine fri-  
gore &c. vel ali-  
quando statim  
evanesces hor-  
ror.

Decessio cum  
maiore &c.

per augmentum motus augetur momentum sanguinis intra vasa, & augetur ipsius calor; igitur rarefcet etiam; unde etiam hoc alio de nomine adhuc magis nitetur in membranas canalium, quare eas distrahct, & sensus distractionis produccetur præcipuè in partibus magis membraneis, & maxime tensis; atque ad vasa magis implicita, atque ita motum sanguinis magis cohibentia, cujusmodi est caput, & si quidem per illam implicationem vasorum fiat, ut tardior excursus permittatur sanguini, cæteroquin per auctum momentum, atque calorem velocius excurrere nitenti, dolor sentietur non solum distrahens, vel tendens, sed & pulsans; imò à particulis ignis exitum tentantibus etiam pungens: calor autem eodem de nomine ad caput major sentietur, cum inibi per expositas causas nitatur sanguis, subsistat, atque ita magis sui ipsius particulas urgeat, & majorem caloris quantitatem solvat. Quoniam verò solum mediocre augmentum caloris, sive ejus solutio à sanguine pariter mediocris vix corpus ipsum sanguinis vitiat; igitur vix etiam vitiantur separationes humorum, & humores ipsi, qui naturaliter à massa sanguinis secernuntur, unde & urinæ erit urinæ sanorum similis, eritque bonus in iis calor, sedimentum, encephaloma, aut nubecula. At verò quia etiam vitiatò solo motu sanguinis fieri potest per augmentum ejus tantum incrementum velocitatis, ut per eam velocitatem majorem non possint in renibus separari partes duræ, quæ colorem urinæ concilient, sed solum aqueæ, ex quibus ejus cruditas, atque albedo, hinc fit, ut quoties hujusmodi excedens velocitas datur, urina reddatur crudior, atque albidior, etiam si nullum sit vitium in sanguine, à quo cæteroquin ejusmodi cruditas peti deberet. Cum igitur per solum incrementum motus sanguinis nihil ipse sanguis vitietur, nisi in augmento caloris; statim ergo ac incipit hoc augmentum motus, incipiet & augmentum caloris, unde in ejusmodi principio nullus dabitur alius sensus, quam caloris; & succedente tempore, quousque operatur causa motum sanguinis augmentum detinens, sensum similiter caloris perseverabit: Quod si cum causa vitiantè motum sanguinis conjunctum sit aliquid vel solutionem caloris prohibens, vel prohibens, ne calor, etsi solutus, liber atque evaporans, sensus moveat, tum sub initium vitiatì motus sanguinis, & per totum temporis spatium, quo operatur illud, quicquid est, prohibens solutionem caloris, aut vim ejus in nervos, fiet sensus frigoris hujus, vel illius gradus, & dicetur horror, rigor, quod præcipuè contingere poterit, cum aliquid est admixtum sanguini per ebrietates, nimios cibos, perspirationem cohibitam, & hujusmodi, & habebit aptiorem locum inter vitia in qualitatibus sanguinis. Quoniam itaque per motum sanguinis in se ipsum nitentem particula solvantur, rarefcit sanguis, & in sua vasa magis nititur; igitur eorum membranas tendit magis,

magis, & premit, similiterque se ipsum, unde difficiliorem reddit excursum liquidarum partium, quæ cæteroquin effluerent, & exsudarent, unde exsudabunt in summo caloris gradu, sed cum sensim remittitur membranæ magis flaccescentibus, & imminuta pressione intra canales, extrudi partes humidæ poterunt, & per sudorem exprimi, unde imminutio caloris erit cum sudore, eritque hic sanorum sudori similis, cum peractum mediocriter momentum sanguinis, non tantum humidi solutum sit, quod diffluere corpus præ sudore faciat, & post hunc continget perfectus sanitatis status, si quidem causa vitians motum cordis operari tum desinat. Cum autem isthæ sint conjuncta in genere cum febre ephemera legitima, patet propositum. Urina verò rubicundior in passionibus animi tum continget, cum vel ita erit imminuta velocitas sanguinis, ut in renibus plus partium solidarum cum aqueis fecernatur, quàm naturaliter fieri soleat, vel cum partes duræ erunt sanguini magis permixtæ, & ad qualitates sanguinis mutatas pertinent, vel cum motus sanguinis est tam auctus, ut per calorem plurimum humiditatis attenuetur, atque absumatur, unde in renibus minor ejus copia separatur, quàm quæ diluere possit magis saturum calorem à doris partibus provenientem. Cum verò ira sit species major momenti, faciet pulsum magnum, celerem, vehementem, solvet plurimum caloris & humiditatis, quæ attenuata cum calore perspirabit, sentieturque calor copiosus quidem, sed blandus, & non mordax. Contrà cum tristitia sit species momenti minoris, fiet pulsus tardus, languidus, parvus, rarus, minimum caloris solvetur, sed adhuc minus humiditatis, quæ difficilius solvitur, unde calor exspirabit quasi purus, sed minoris quantitatis, unde acrior videbitur, non tamen copiosus. Quia vero ex hac motus tarditate fit, ut sanguis ineptus reddatur conservando corpori, hinc id ipsum extenuatur, cujus extenuationis opus est cavitas oculorum, & vitiatum sanguinis in qualitate insolens quædam decoloratio. Si animi contentio sit cum specie minoris momenti, dabuntur tum omnia similia proxime expositis; contraria verò, si cum specie momenti majoris. Quoniam autem per somnum apponuntur partibus partes humidæ reparando aptæ; igitur per vigiliis eadem non apponuntur, nec solidæ fiunt; quæ igitur ipsarum non absumuntur per perspirationem, in massa sanguinis permanent, & ad partes deductæ eadem humefaciunt, hinc facies; imò & reliquum totum corpus humidius, unde palpebrarum gravitas, motus oculorum tardior, humiditas in palpebris, quanquam & hæc omnia à calore in vigiliis poterunt oriri, si vigiliæ longiores fuerint, quæ musculos fatigaverint, partesque membranarum ita laxaverint, ut humida quæque in iis contenta diffluant. In laboribus humiditas absumitur, unde totum corpus, & cutis ardescit: argumento est sitis à laboribus invadens;

Urina in passionibus animi.

Pulsus, & calor in Ira.

In Tristitia pulsus, calor, &c.

Ex animi contentione.

Ex vigiliis facies &c.

Ex lassitudine per labores.

Ex adstrictione  
cutis &c.

A bubonibus  
pulsus &c.

A Plenitudine.

Duratio 24.  
horarum.

Protractio ultra  
24. horas quan-  
do.

dens; per motum vero sanguinis soluto, si quid adhuc superest humidi, humescere potest cutis, cum illud evaporare permittitur; si autem nihil humidi superfit per datum motum sanguinis solubile, ut in summè defatigatis, nunquam humescet cutis. Ex cutis adstrictione eadem densior, ut patet, atque compactior, unde caloris exitus difficilior, unde primo attacku minor ipsius copia sensum ferit, unde mitis judicatur; si verò diutiùs ad contactum detineatur manus, cogetur color, qui priùs eruperat, diutiùs persistere ad summos cutis poros propter tangentis obicem, eosdemque poros magis discludet, unde succedens calor majori quantitate erumpere poterit, & unietur cum præcedente, & sensus intensioris caloris excitabitur: sed & subesse poterit fallacia, conjungendo nempe sensum primi caloris cum sensu succedentis, quod eo faciliùs contingit, quòd prioris caloris sensus aliquod spatium temporis in nervo perseverat, quousque occurrere possit secundi caloris impetus. Urina rubicundior præcipuè ex retentione fuliginum, seu partium durarum ob adstrictionem cutis; corpus autem non extenuatur, cum non vitietur sanguis, & vasa non solum non inaniantur, verum magis infarciuntur à prohibita per adstrictionem cutis perspiratione. A bubonibus pulsus ejusmodi per dolorem, ut ex præcedenti: ob motum autem sanguinis plurimum auctum calor multus, suavis tamen, atque hinc cum multum rarefeat, nec proinde subito excurrere possit per innumera capillaria, & maximè implicita vasa capitis, subsistit ad majores ramos per faciem dispersos, eorumque ramusculos capillares, unde iidem extenduntur, atque intumescunt magis, & colorem rubicundum faciei pariunt. His iisdem de causis cum pulsus, seu motus sanguinis à plenitudine vitiat, oculi, facies, & urina rubicundiores sunt, pulsus magnus, velox, ut patet. Quoniam verò unaquæque causarum pulsus vitiantium potest plus minus temporis persistere; quoties igitur intra 24. horas circiter ab hoc vitio producendo desinet, dabitur etiam per hanc causam tempus, quo durare statuitur ephemera legitima, sed & pendent ab eodem vitio conjuncta cætera, ut exposuimus: patet itaque, quod proposuimus.

### Propositio VI.

A vitio superius exposito motus sanguinis diutiùs protracto necessariò pendent quæcunque ephemera legitimæ succedunt.

**S**udet verò febriens; perseveret tamen causa motum sanguinis vitians; igitur sudor ille non proveniet à cessatione vitii in sanguine, sed

sed ab aliqua alia causa, quæcunque sit, adeoque vitium illud protrahitur ulterius. Nullus erumpat sudor, qui tamen ratione superius exposita cæteroquin deberet erumpere, si cessaret causa motum sanguinis vitians; igitur tum etiam motus sanguinis vitiatu perseverabit, & protrahetur ultra horas 24. quin affuerit per ejusmodi spatium temporis capitis dolor, qui nec cesset intra illud ipsum tempus, sed ulterius protrahatur; igitur persistet etiam causa proxima dolorem illum pariens, nempe vasorum tensio, vel punctio, vel utraque à nimia velocitate sanguinis proveniens, nimio nisu, & rarefactione, & calore, & causa hæc omnia producens perseverabit, seu vitium in motu sanguinis. Quoniam verò ulterius protracto vitio motus sanguinis calor magis dissolvitur, etiam quæcunque exposita sunt, intensiora fiant oportet, & prius poterit protrahi, quicquid à vitio motus sanguinis necessariò pendet, ad duos, tres, aut 4. dies, quousque nempe perdurat causa motum illum vitians, & non habebit conjunctum quicquam speciale, diversum à conjunctis ephemeræ legitimæ præter diuturniorem durationem, & conjuncta reliqua esse solum poterunt aliquanto majoris momenti. Quod si causa vitians fuerit adhuc validior, etiam quæ ab ipsa succedunt, erunt validiora, cujusmodi sunt conjuncta cum synocho simplici & continente, quæ cum facilia sint explicatu, & facile pateant ex duabus antecedentibus, satis est easdem relegere, & per majorem vim causæ exponere omnia conjuncta cum iis febribus. Cur autem hæc febres sint acmasticæ, hoc est semper ejusdem gradus caloris, vel epacmasticæ, hoc est semper incrementis, vel peracmasticæ semper decrementis; pariter patet ex superioribus. Ubi etenim ea erit vis vitians motum sanguinis, & ea sanguinis densitas, ut non nisi eadem quantitas caloris semper solvi, & expirare possit, acmastica erit febris, seu calor ejusdem gradus; ubi semper augebitur quantitas soluti, & expirantia caloris, epacmastica, seu semper incrementis; ubi semper minus caloris solvetur, peracmastica. Quia verò ex hac solutione sanguinis multa contingere possunt, à quibus pendeat necessitas diversorum morborum conjunctorum cum febre, & hæc facile patent ex doctrina morborum, & inferius etiam seorsim exponenda sunt, cum sermo erit de qualitatibus sanguinis mutatis, & de ratione producendi febres synochas: hinc de iis ulterius hoc loco non differimus, cum abunde cæteroquin pateat veritas propositionis. Unum tamen non omittendum ad hecticam febrem attinens. Quoniam vitium in motu sanguinis præcipuè aucto calorem vividiorum producit & hic solvit humidum, ipsumque attenuat, atque in perspirationem agit; diutius igitur perseverante causa vitiantem motum sanguinis, mirum in modum augebitur siccitas, & calor ejus, qui proinde faciet, ut partes singulæ etiam solidæ calo-

Quid illi protractioni succedere debeat.

Ephemera plurimum dierum.

Synocho simplici, & continens.

Acmaticæ. Peracmaticæ, vel Epacmaticæ cur.

Hectici.

rem concipiant naturali majorem, & humido destituantur, quæ omnia perseverabunt, quousque vitium illud in motu sanguinis permanebit; etsi verò etiam causâ illa prima, quæ produxit vitium in motu sanguinis, cesset; adhuc tamen, postquam sanguis siccitatem illam, & calorem naturali majorem concepit, eadem vitia retinebit, ut patet, unde spirituum naturalium materies calidior similiter erit, & siccior, unde spiritus acriores, & majoris velocitatis, unde frequentius in villos cordis influent. Insuper calor ille major sanguinis eosdem villos stimulat, unde etiam hoc de nomine motus spirituum concitabitur, unde pulsus frequens, extenuatio corporis, vitium in pulsu perpetuum, calor acer atque continuus, qui etiam cum pulsu intenditur à partu tum aucta materia, in qua calor fundatur novus, tum per acrimoniam sanguinis chylo in fervorem acto, ex quibus pendent omnia, quæ cum hectica conjuncta sunt, ut inferiùs. Patet itaque, quod proposuimus.

### Propositio VII.

Ephemera legitima est vitium in motu sanguinis productum à vitio influxus liquidi per nervos in villos cordis, & hic fit primus hanc ephemeram generandi modus, & simili plane ratione generari potest ephemera plurium dierum.

**Q**uoniam enim ephemera legitima nihil aliud est, quam collectio eorum omnium, quæ antecedentia, conjuncta, & succedentia ejusdem febris nuncupamus: in præmissis autem propositionibus ostensum est, eadem antecedentia, conjuncta, & succedentia omnia necessario pendere à vitio in motu sanguinis, quod productum sit à vitio influxus liquidi per nervos in villos cordis: igitur vitiatu ille motus sanguinis non solum est conditio, sine qua febris ephemera legitima esse non potest, verum est illud ipsum, quod constituit omnia antecedentia, omnia succedentia ejusdem febris, in quibus omnibus simul collectis ipsa febris essentia sita est; patet itaque ephemeram legitimam esse vitium in motu sanguinis productum, ut proposuimus. Quia verò ephemera plurium dierum nihil aliud est, quam ephemera legitima per plures dies protrahata cum Antecedentibus &c. aliquando, licet non semper intensioribus, patet etiam, ephemeram plurium dierum esse vitium in motu sanguinis; sed aliquanto intensius productum à majori vitio influxus liquidi

quidi per nervos in villos cordis. Patet itaque tota propositio, & hic utramque ephemeram producendi motus per vitium in motu sanguinis dicatur, vel ponatur primus.

### Propositio VIII.

Vitiant quantitatem sanguinis plenitudo, atque inanitas, & quæ ad ipsas reducuntur, ad inanitatem scilicet fames, sitis, labor omnis, sive corporis, sive mentis, dolor, retentio alvi fecum, & urinæ, evacuationes; ad plenitudinem vero cibus, & potus calidus, ebrietas, æstus aëris, mora ad ignem, vel solem, balneum nimis calidum, prohibita perspiratio, somnus nimius, temperamentum calidum, cruditas ad utramque pertinere potest. Et ab hoc vitio quantitatis sanguinis necessario pendent conjuncta, & succedentia omnia ephemeræ legitimæ.

**P**lenitudinem, & inanitatem vitiare quantitatem sanguinis, patet vel ex solo nomine; per plenitudinem enim vasorum fit, ut quicquid intra ipsa continetur, seu sanguis fiat naturali quantitate major; per inanitatem verò minor. Fames igitur, ac sitis ad inanitatem pertinent, cum illæ nos vexent exhausto sanguine iis partibus, quæ nobis reparandis sunt aptæ, seu diminuta mole ejus; labor omnis, siquidem sit solius mentis, cum plurimum spirituum absumat, quorum materies à sanguine hic pariter absumentur, unde fiet inanitas: si verò sit etiam corporis, vel corporis solius, cum hic labor plurimos musculorum contrahat, & spiritus animales, & sanguinem simul absument. Hùc dolor pertinet propter refluxus absumentes nervorum liquidum, hùc suppressio fecum exsiccat humores, & urinæ excitantis dolorem per stimulum: evacuationes similiter, ut de se patet. Sed & cruditas, si ejus naturæ sit, ut humores crudi ad usque sanguinem perducere non possint, sed sistant ad mesenterium; si verò cum sanguine misceri possint, infarcient quidem vasa humoribus ineptis operibus animalis; sed infarcient tamen, hoc est, sanguinis quantitatem majorem facient. Cibus, & potus calidus rarefaciet, unde perindè erit, ac si vasa essent vera, & majori quantitate sanguinis infarta, quod quidem præstabit ebrietas, æstus aëris, mora ad ignem, vel solem, balneum nimis calidum, temperamentum calidum. Prohibita perspiratio re ipsa implet, cum materies ejus non perspiret, &

vel hoc de nomine somnus nimius ad plenitudinem pertinet, cum partes alendo inutiles, quæ inter villos resistunt, per somnum non discutantur, atque insuper, quoniam nimis incrassando, & torporem conciliando partibus facit, ut humorum universa massa sit minus perspirabilis, atque mobilis, cum à partibus minus prematur: quare patet prima pars propositionis.

Assero jam secundò, à vitiata quantitate sanguinis necessario pendere conjuncta, & succedentia omnia ephemeræ legitimæ; & quidem patet ex propositione secunda hujus, ab aucta quantitate sanguinis necessario pendere majorem, validiorem, & frequentiore pulsum, è converso in imminuta, quorum uterque in ephemeris observatur. Adde autem, etiam in quantitate minori sanguinis dari posse pulsum vividum, ac frequentem, dummodò influentes spiritus sint acres, ac liberi, quamvis non ita multi, ut in quarta hujus expositum, & cum hos pulsus producens causa perseverabit æquabilis, erit & pulsus similis, & illa statim cessante pulsus suo se naturali statui restituet, & prout illa magis, aut minus à naturali recedet, pulsus similiter plus minus erit pulsui sanorum similis. Cum aucta, aut imminuta quantitate sanguinis erit solum aucta, vel imminuta urinæ materies, cæterum nihil illa vitii contrahere poterit, nisi solum aliquid propter velocitatem auctam, quæ vel faciet, ut per calorem similiter auctum, & humidum attenuantem, ac perspirare facientem aliquanto rubicundior appareat; vel si calor sit minor, vel natura sanguinis tenacior, per velocitatem auctam fiet, ut sola pars aquea, seu fluidissima excerni possit subsistente duriore, unde erit aliquanto crudior, & albidior. Calor, & dolor capitis, ut in quinta hujus, uterque esse poterit intensior in plenitudine ob quantitatem auctam, & etiam in inanitate, dummodò plurimum humidi absumptum sit; supersit autem plurimum acriorum partium, & liberarum, idemque dicendum, ut patet, de calore totius corporis. Respiratio similiter, ut ibidem, quæ in plenitudine, vel inanitate cum acri materia esse poterit major, & frequentior, quàm cum vitiatur solus motus liquidi per nervos, servata naturali quantitate sanguinis; in utrisque enim his casibus vel copiosiores spiritus à copiosiori sanguine generantur, validiusque premitur cerebrum, quàm à quantitate naturali, & inanitas cum acri materia facit, ut hæc ipsa materies sua vi, & frequenti influxu suppleat materiæ penuriam, & major, atque frequentior respiratio succedat. Sed & hæc poterit esse rara, & parva, si vel inanitas sit insignis, vel licet mediocris materies spirituum sit minus vivida. Quoniam verò perinde est, sive versus sanguis totam cavitatem vasorum infarciat, sive sanguis naturalis copiarum rareseat; cum rarefcit autem naturalis quantitas,

Pulsus.

Urina.

Calor, &amp; dolor capitis, &amp; calor totius corporis.

Respiratio.

Accessio sine frigore &amp;c.

tas, ex quinta hujus statim ac causa rarefaciens operari incipit, solius caloris intensio sentienda est; nullum autem frigus, aut frigoris species; tum igitur nihil horum sentietur, quod similiter continget, etiamsi quantitas sanguinis imminuta supponatur, sed acrior, similique de causa ibidem exposita cessante causa plenitudinem, vel acrimoniam partium fovente poterit succedere mador, qui tamen non est necessarius, ut etiam Medici asserunt, in ephemeris à summo labore provenientius, in quibus cutis sicior, & in summè fatigatis eadem perseverans etiam in decessione. Reliqua conjuncta eodem modo se habent, ac in quinta ostensum est, vel nullo negotio ex ibidem, & hic demonstratis deducuntur. Si igitur causa vitians quantitatem sanguinis per 24. horas operetur, hæc similiter omnia eodem spatio temporis perdurabunt; si verò ulterius protrahatur, petrahetur ulterius calor eodem modo, ac in sexta dictum est, & succedere poterunt ephemera plurium dierum, alterutra, vel utraque synochus, hectica &c. & hæc singulæ affectiones succedenter erunt eo graviores, quo quantitas sanguinis easdem reddet majoris, aut minoris momenti, prout illa acrior aucta, vel imminuta erit. Quare patet propositum.

Decessio cum madore &amp;c.

Duratio 24. horarum.

### Propositio IX.

Ephemera legitima est vitium in quantitate sanguinis à plenitudine, vel inanitate productum, & hic fit alter hanc ephemeram generandi modus, & simili planè ratione generari potest ephemera plurium dierum.

**S**imiliter enim, ut in octava, quoniam ephemera legitima nihil aliud est, quàm collectio eorum omnium, quæ antecedentia, conjuncta, & succedentia ejusdem febris nuncupantur. In præmissa autem ostensum est, eadem antecedentia, conjuncta, & succedentia omnia necessario pendere à vitio in quantitate sanguinis, quod productum sit ab inanitate, vel plenitudine; igitur vitiata illa quantitas sanguinis non solum est conditio, sine qua febris ephemera legitima esse non potest; verum est illud ipsum, quod constituit eandem febrim, cum illa quantitas sanguinis vitiata sit, quæ constituit omnia antecedentia, omnia conjuncta, & omnia succedentia ejusdem febris, in quibus omnibus simul collectis ipsa febris essentia sita est: patet itaque, ephemeram legitimam esse vitium in quantitate sanguinis productum, ut proposuimus. Quia verò ephemera plurium dierum nihil aliud est, quàm ephemera legitima per plures dies tracta cum antecedentibus &c. aliquanto, licet non semper, intensioribus,

bus, patet, etiam ephemeram plurium dierum esse vitium in quantitate sanguinis; sed aliquanto intensius, productum nempe à majori, vel minori inanitate, vel plenitudine. Patet itaque tota propositio, & hic ephemeram utramque producendi modus per vitium in quantitate sanguinis dicitur secundus.

## Propositio X.

Vitiant quantitatē sanguinis quæcunque antecedunt ephemeram legitimam.

Tristitia, & Ti-  
mor, &

Reliquæ affectio-  
nes animi.

Vigilia.

Motus corporis.

**Q**uoniam tristitia, actimor sunt, vel esse possunt species momenti minoris; igitur per singula tempora, per quæ conservari possunt ejusmodi species, minor quidem aliqua quantitas spirituum absumetur; sed iisdem per longum tempus protractis, earundem absumetur quantitas major, adeoque cum eorum materies à sanguine petenda sit, major ejusdem materiæ quantitas à sanguine deducitur: materies autem liquidi per nervos est lymphæ, nempe humor viscidior, & spiritus, quid nempe maximè mobile, & maximi momenti; per majorem igitur absumptionem ejusmodi liquidi sanguis destituetur materia viscida, & maxime mobili, & proinde reddetur maximè solutarum, atque inertium partium, seu mutabitur, vitiabiturque in qualitate. Hoc autem ipsum multo facilius continget in aliis motionibus animi, hæc sunt momenti majoris; illæ etenim non solum plurimum spirituum absumunt per solam speciem, sed cum hæc conjuncta sit cum motibus violentis musculorum, plurimum, in ira præcipuè, evaporat ab iis partium solidarum, & à sanguine universo, dum perspiratio illa per vasa ducitur, unde sanguis incalescit magis, & humiditas etiam absumitur, unde partes mobiles magis liberæ, & sicciore evadunt & mutatur sanguis in qualitate. Id ipsum præstant vigiliæ nimix duplici de nomine, primò ratione multitudinis spirituum, qui protracta vigilia generandi sunt à sanguine, unde remaneret ille cæteroquin frigidior, & humidior; secundò verò, quia in vigilia plurimum humiditatis absumitur ex partibus solidis, quæ proinde hoc ipsum à sanguine subito repetunt, cumque exsiccant, quod simile perspirationes calidæ adhuc præstant facilius, unde fit, ut sanguis, destitutis partibus mobilibus, fiat frigidior, atque sicciior ob penuriam humidarum, quæ tamen contingunt vigiliis diutiùs protractis; in mediocribus autem hæc ipsa, sed mediocriter, unde in utroque casu sanguinis qualitas plus minus vitabitur. Motus corporis absumit humidum, atque spiritus, unde ratione humiditatis, quæ exprimitur à sanguine, reliquum mobile acrius est, & vi-  
vidius,

vidius, unde si motus corporis sit diuturnior, ac vehementior, quo scilicet maxima copia spirituum absumatur, relinquetur sanguis maximè siccus, & cum parva quantitate partium mobilium, quæ licet maximè liberæ facere non poterunt propter paucitatem, quin sanguis sit frigidior, & siccior; sed si motus corporis sit remissior, & brevior, erit idem calidior, & siccior. Quoniam verò dolor omnis premit: pressio autem exprimit ab arteriis, & vasis omnibus, quod est liquidius; per dolorem igitur quemlibet exprimitur à sanguine pars aquea, & si quæ sunt aliæ facillimi fluxus, unde sicciores, cujusmodi igneæ, ac terreæ, subsistent intra vasa, eruntque magis liberæ, unde vividior, & siccior fiet sanguis. Hoc igitur præstabunt evacuationes, cum operentur illæ per stimulum, hoc bubones, hoc erysipelas, hoc urinæ, vel alvi feces retentæ, quæ insuper alvi feces diu suppressæ cum arefcent, humiditatem à sanguine extrahent, & imbibent. Fames, & sitis supponunt vitiatum sanguinem in qualitate, & ipsum eo magis vitiant, quo magis protrahuntur; deesse enim sanguini in fame, & siti certum est id, quo partes reparantur, humidum nempe gluinosum, quale lymphæ ac spiritus, unde superest quasi sedimentum sanguinis crassum, pura terra. Quoniam verò aucto motu corporis increfcit calor, venæ intumescunt, sic etiam ad ignem, & alia hujusmodi; per calorem igitur sanguis rarefcit, & cum calori concipiendo par sit; igitur sive per temperamentum calidum, sive per æstum, sive per balneum, sive per cibos, sive ebrietatem, aut cruditatem nidorofam, quatenus plurimum calidi participat, sive per suppressam perspirationem, quatenus est quid fuligini, & fumo sicco simile, sulphureum nempe, & calidum, sanguis majorem calorem concipiet, atque rarefcet, unde in qualitate mutabitur. Hoc ipsum præstabit peculiari de nomine erysipelas extremorum, quatenus illa conjuncta est cum quodam veluti fervore sanguinis in determinata parte corporis, qui fervor facilè universo sanguini potest communicari. Id ipsum præstare poterit plenitudo; cum etenim hæc supponat intra vasa sanguinea maximam quantitatem sanguinis, ejus particulæ magis se prement invicem, & expriment, seu solvent calorem, unde incalcfceat magis tota massa, atque humiditatem absumet, & rarefcet. Sed rursus prohibita perspiratio hanc rarefactionem, exsiccationem, & augmentum caloris faciliùs parere potest, quatenus vel ipsa subsistit ad vasorum capillamenta, adeoque sanguinem comprimit, & quid simile plenitudini producit, vel cum semper nova perspiratio succedat à partibus, & eodem sanguine, hanc ipsam similiter impedit, ne evaporet, unde vasa sanguinis implentur magis, & ipse sanguis incalcfceat, magis siccatur, atque rarefcet. Ulterius cruditas nidorosa quatenus cum calore conjuncta, exsiccabit, & calefaciet magis sanguinem;

Evacuationes,  
& dolor omnis.

Fames, &amp; sitis.

Calida omnia.

Erysipelas.

Plenitudo.

Prohibita perspiratio.

Cruditas utraque.

qua-

Plenitudo, &  
prohibita per-  
spiratio rursus.

Somnus nimius.

quatenus autem ex suppositione cruditas est conjuncta cum humoribus non coctis, nempe crassioribus, nec facile dissolventibus, iis perductis in sanguinem reddetur totum compositum ex iis, ac sanguine fluxui minus aptum, seu crassius, & magis compactum, & vera cruditas hoc ipsum præstabit eodem de nomine; sed cum omni calore destituta sit, reddet eundem sanguinem viscidiorum, frigidiorumque instar glutinis, mucis crassioris, vel gelu. Rursus plenitudo, & prohibita perspiratio, etiamsi supponantur non excitare, ac solvere majorem quantitatem caloris, ex eo vitiant sanguinem in qualitate, quod debet naturaliter contineri in vasis intra quosdam gradus laxitatis, quos excedere supponit stipatio, & infartus vasorum in plenitudine. Quoniam verò per somnum educitur à sanguine plurimum humiditatis apponendæ partibus; igitur hoc de nomine per nimium somnum evadere debet sicciior, atque calidior. Rursus quoniam ab iisdem partibus humida perspirant quasi aquea, quæ extra corpus mitti non possunt propter inertiam corporis in somno, sed rursus admiscuntur sanguini, à quo interim partim evaporant spiritus, partim hi iidem cedunt in materiam liquidi per nervos, & motus qualescunque musculorum humido illo non perspirante propter vim minimam expressionum à partibus circumprimentibus; igitur per somnum nimium sanguis fieri humidior, & magis refrigerescere poterit. Patet igitur, ab antecedentibus quibuslibet febris ephemera legitima pendere vitium qualitatis sanguinis, ut fuit propositum.

## Propositio XI.

A vitiis superius expositis qualitatibus sanguinis necessario pendet, quæ conjuncta sunt cum ephemera legitima, & quæ succedunt.

A specie momenti minoris.

Pulsus.  
Calor.

Corporis extenuatio, & decoloratio, oculorum excavatio.

Quoniam in specie momenti minoris sanguis sit magis iners, & solutarum partium, suppeditat parvam quantitatem spirituum per nervos, parvamque per arterias; erit igitur in illa specie influxus liquidi per nervos, & sanguinis in cor rariior, & minor, adeoque pulsus tardus, parvus, languidus, rarus. Rursus, quia sanguis solutus quidem est, sed cum penuria caloris; igitur hic perspirare non poterit copiose; qui tamen perspirabit, erit solitariior, & sejunctus à partibus vim ipsius competentibus, unde acrior videbitur. Hoc eodem de nomine, nempe per solutionem sanguinis talem, ut evadat inertior, atque frigidior, fiet, ut corpus ali non possit humoribus ad statum non naturalem conversis, unde partes omnes extenuabuntur abeuntibus iis particulis, quæ in alimentum facte-

cesserant, & nullis de novo, vel paucioribus succedentibus, hinc oculi excavari videbuntur introrsum cedente bulbo, dum & ipse non alitur, & pinguedo deficit, qua totum antrum oculi impletur, facitque, ne cavum videatur. Urina poterit esse crudior ob lentum motum sanguinis, & vim membranarum minus prementium, quibus fit, ut liquidissima solum exprimi, atque effluere possint, quod si humores majorem siccitatem contraxerint, poterit illa esse minoris quantitatis, & coloratior. Accessio erit sine ullo, vel levi frigore, si quidem partes sanguinis reliquæ solutæ cohibere nullo pacto possint, quicquid caloris solutum est; si verò cohiberi ipse brevissimo temporis spatio possit (eo modo, qui explicabitur in proximis) ab iisdem partibus, erit cum levi, & subito evanescente horrore. Decessio similiter erit sine ulla humidi eruptione per cutim, si vel summa siccitas contracta fuerit à sanguine, vel omnes humidæ ejus partes attenuatæ in ipsa febre per motum, atque in perspirationem actæ. Si igitur hujusmodi constitutio sanguinis perseveret per horas 24. inde verò ad naturalem statum redeat, fiet febris, seu conjuncta erunt cum ejusmodi vitio in qualitate sanguinis, quæcunque conjuncta sunt cum ephemera legitima; si vero ulterius protrahatur, etiam eadem affectiones, quæ ab ipso necessariò pendent, ulterius protrahentur. Quia vero species momenti majoris majorem, ac frequentiore[m] facit influxum liquidi per nervos in cor, & sanguinem reddit siccior[m]; igitur acriorem etiam, unde in cor influent liquidum nervorum, & sanguis frequentius, & copiosius, & pulsus erit major, crebrior, vehementior. Calor pro diversis gradibus, quibus fit, ut sanguis sit plus minus humidus, & plus minus caloris vim cohibens, ac temperans, erit major, aut minor, acrior, hebetior, parcior, copiosior, blandus, aut pungens. Par erit ratio de urina, quæ quo major est calor, & motus validus, ac velox, eo erit coloratior, & parcior, vel si humiditas magis abundet, copiosior, & aquosior, & in primo quidem casu, quia velocitas motus, & vis caloris plurimum humiditatis absument, & quod reliquum est, separari totum non permittit, unde durum illud, quod cum liquido secernetur, erit majoris quantitatis, quàm quæ dilui à minima illa liquidi quantitate possit; si verò abundet humiditas, plurimum ejus etiam cum magno illo impetu secernetur; nec secernetur tamen pars dura, quæ minorem velocitatem exigit, unde urina copiosior, & aquosior, seu crudior. Sed & in hac specie momenti majoris esse debet accessio sine frigore, si quidem spectemus solam vim caloris liberioris; si verò partes siccæ reliquæ vel ipsum cohibere possint per aliquod breve spatium temporis, vel motum imprimere nervis violentiorem, quàm calor ille valeat, & qualis contingit, dum calor à corpore discedit, fieri poterit

Uria.

Accessio.

Decessio.

Duratio 24.  
horarum, vel  
ulterius.A specie mo-  
menti majoris.

Pulsus.

Calor.

Uria.

Accessio.

Decessio.  
Duratio.

A vigiliis &c.  
usque ad prohi-  
bitam perspira-  
tionem.

A prohibita per-  
spiratione.

Pulsus.

Calor.

Urina.

Sudor cur ali-  
quando.

Non cavi oculi,  
non extenuatio  
corporis.

Accessio.

Duratio.

A cruditate, &  
reliquis.

terit levis horror, ac subito evanescens. Decessio esse poterit, ut superius, cum humido, vel sine ipso, & prout hoc vitium sanguinis 24. horas, vel ulterius protrahitur, illa affectiones pari intervallo temporis perdurabunt. Atque ex his facile patet, conjuncta cum ephemera legitima necessario pendere ab iis vitiis in qualitate sanguinis, quæ recensuimus, atque ostendimus provenire à vigiliis & cæteris usque ad prohibitam perspirationem; in iis enim singulis vitiatur vis coæssionis in particulis sanguinem componentibus, & per ejusmodi vitium aliquid abripitur ab iisdem, quod magis operatur, quàm in naturali statu, aliis interim operantibus diversimodè, quæ juxta ordinem in præsentibus, & superioribus servatum ratiocinando facile deducunt in cognitionem conjunctorum omnium cum ephemera legitima ab his ipsis causis necessario convenientem. At vero prohibita perspiratio, si spectetur quatenus implens, producet necessario conjuncta omnia cum ephemera legitima juxta propositionem octavam, si vero quatenus quid siccum, atque sulphureum admixtum sanguini majorem calorem sanguini, & siccitatem conciliando, ac spiritus acriores per nervos, & copiosiores generando, erit pulsus major, validior, atque frequentior. Densata cuti minus caloris continuè perspirare poterit, unde brevi, ac simplici tactu mitior videbitur, sed aliquanto longius protracto repetitis iisdem levis caloris impressionibus intensior videbitur, & propter siccitatem acrior. Urina propter humidi penuriam rubicundior, & in majori motu, & calore febris parciore; declinante vero, seu decedente poterit esse copiosior, si perspirationis retentæ materies per urinam reddi possit, imminuto scilicet impetu, quo per longitudinem arteriarum abripitur urinæ materies; quæ videtur ipsa vera necessitas, cur sudor, cum adest materies ejus, in decessione erumpat, quia nempe tum imminuto motu per longitudinem arteriarum datur tempus excursui transverso sudoris à sanguine separandi, & in canales suos derivandi. Cum igitur perspiratio suppressa impleat, etiamsi per breve 24. horarum spatium corpus febriens vix, & ne vix quidem alatur, in sensum venire non poterit extenuatio ejus, quæ cateroquin observatur non alente se corpore, nisi adestet aliquid implens nempe perspirationis materies, quæ alimenti apponendi locum replet, unde non extenuatio corporis, & quod inde pendet, non cavi oculi. Accessio similiter in hoc casu esse poterit vel sine ullo frigore, si perspiratio nihil adjunctum habeat, quod sensum caloris impedire possit, vel cum levi saltem frigore, si vel calorem supprimat, vel nervos validius, atque ita moveat, ut moventur, cum calor deest; durabit autem per diem, aut ulterius, prout hoc vitium per diem, aut ulterius durat. Quæ de perspiratione prohibita dicta sunt, facile traducuntur ad crudita-

tem, & reliqua, unde patet prima pars propositionis; quæ enim ad febrem ephemeram in genere pertinent, ut respiratio, dolor capitis &c. facile patent partim ex propositionibus de operationibus Animalium, partim ex morbis particularibus, partim ex præmissis: sed & ex singulis hisce vitiis oriri necessariò, quæcunque succedunt ephemeræ legitimæ, facile patet, si hæc cum iis conferantur, quæ in propositione sexta exposuimus: Quare patet propositio tota.

Succedentia  
omnia.

## Propositio XII.

Ephemera legitima est vitium in qualitate sanguinis, eaque multiplex, prout multipliciter, ut exposuimus in duabus Antecedentibus, vitari possunt qualitates sanguinis: qui sint reliqui hanc ephemeram producendi modi, & similibus plane rationibus generari possunt ephemeræ plurium dierum.

**D**emonstratio autem eadem planè ratione se habet, ac in septima, & nona propositionibus.

## Propositio XIII.

Ephemera legitima est vitium in motu, quantitate, aut qualitate sanguinis, aut in horum aliquibus, aut in omnibus per unicum diem durans, à suis recensitis causis procedens; ephemera vero plurium dierum est illud ipsum vitium protractum ad plures dies.

**Q**uoniam vitari sanguis non potest, nisi vitietur motus, quantitas, aut qualitas ejus, aut horum aliquot, aut omnia: & nulla febris sine vitio sanguinis; nulla igitur dari poterit ephemera, in qua non vitietur motus, quantitas, aut qualitas sanguinis, aut eorum aliquot, vel omnia; ephemera autem quælibet nihil aliud est, quàm collectio omnium sibi antecedentium, conjunctorum, & succedentium, & hanc collectionem non modò conjunctam esse ostendimus cum singulis recensitis vitiis sanguinis; verùm ab iis omninò necessariò pendere in ephemera quidem legitima, ita ut ad 24. horas solummodò protrahatur; in ephemera autem plurium dierum ad plures dies; utraque igitur ephemera non solum esse non poterit sine expositis vitiis sanguinis, verùm erit in iisdem vitiis ipsius natura intima, atque essentia constituta, adeoque

ephemera legitima erit vitium sanguinis, in motu, quantitate, aut qualitate ejus, aut in horum aliquibus, aut in omnibus (facile enim patet ex superioribus, posse simul affici liquidum nervorum primario, seu motum sanguinis vitari, & vitari quantitatem, vel qualitatem ejus, vel motum, & qualitatem) per unicum diem durans, & à suis causis proveniens; ephemera verò plurium dierum erit illud ipsum vitium protractum ad plures dies, quod erat ostendendum.

### Propositio XIV.

Vitiant motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis quæcunque antecedunt utrique synocho, simplici scilicet, & continenti, & ab hoc vitio necessario pendent, quæ utriusque conjunguntur, atque succedunt.

Antecedentia  
synocho simplici.

**I**N synocho etenim simplici cum antecedant quæcunque antecedunt ephemeræ; hæc autem ex superioribus vitiant motum; quantitatem, & qualitatem sanguinis, patet quoad synochum simplicem primæ partis veritas, & si quidem à Medicis restringitur hæc febris ad illam solum, quæ ex plenitudine fit, est id quidem inconsulto factum, cum ejus affectiones omnes stent etiam cum motu, & qualitibus sanguinis primario vitiat: etsi autem id concedatur, adhuc patet quoad antecedentia, per ipsa vitari quantitatem, sed etiam qualitatem sanguinis primario, sic suppressa perspiratio implet quidem vasa sanguinis, seu quantitatem vitiat; sed potest esse ejus vis tanta, ut etiam in minori quantitate suppressæ perspirationis intendi possit calor sanguinis, & excitari affectiones omnes, quæ cum synocho necessario ponuntur: sic suppressiones effluviæ calidorum, hæmorrhoidum, menstruorum, & omnium antecedentium augent quantitatem sanguinis; sed & calorem intendunt, & spiritus per nervos aciores saltem gignent, & prout ad molem sanguinis, aut qualitatem ejus, aut motum per vitium spirituum primario genitum vitiant, fiet certum, quod proposuimus. Similiter autem cum in synocho continenti dentur antecedentia omnino similia, ac plene eadem cum iis, quæ in synocho simplici, vitiantur per illa motus, quantitas, aut qualitas sanguinis, quæ enim recensentur ultra ea, quæ in synocho simplici, ut multus labor, & exercitatio, curæ vexantes &c. patent ex iis, quæ exposuimus ad antecedentia ephemeram legitimam: Cutis autem, jecoris, & aliarum partium obstructions eodem modo vitiant motum, quantitatem, & qualitatem sanguinis, quo suppressa perspiratio, quæcunque antecedunt

Antecedentia  
synochi continenti.

cedunt utrique synocho vitiant motum, quantitatem, aut qualitatem sanguinis, ut fuit propositum.

Cum eadem conjungantur cum hoc synocho simplici, quæ cum ephamera; sed magis sint evidentiæ, & majoris momenti, patet, illa necessariò pendere ab iisdem causis; sed magis validè operantibus, nempe vitio majori spirituum per nervos, quantitate sanguinis magis aucta (cum diminuta locum hic non debeat) vel ejus qualitate magis mutata, hoc est ipso magis fuso, calore soluto. Cum autem quæ recensentur facilia sint, & partim ex se ipsis, partim ex superioribus pateant, præcipuè verò si causa supponi debeat cum Medicis communiter sola plethora, iis non immorabitur diligentius. Cæterum eadem possunt contingere, si primariò vitietur liquidum per nervos, ita ut magnum impetum communicet sanguini per cor, unde ille plurimum concitatus plurimum rarefcat; tunc enim singula eodem modo succedere poterunt, eademque similiter, si sanguis primariò afficiatur, ita ut maximè incalcescat; rubescet enim corpus, & quasi inflabitur propter sanguinem rarefcentem, turgebunt venæ sanguine, vasâ omnia tendentur ob vim sanguinis quaquaversum maximè intentis, unde exitus in villos musculorum occludentur, unde contrahi non poterunt, seu fiet lassitudo tensiva, gravabitur caput per pressionem ejusdem sanguinis, respirabitur difficile, atque frequenter per eandem pressionem ad cerebrum, & per tensionem sanguinis in pulmonibus. Somnus vel erit, vel videbitur profundior per pressionem eandem, & rubra spectra in ipso (si vera sunt, quæ narrantur) ob similitudinem impetus à sanguine, pulsabunt tempora minus liberè fluente sanguine, premi pectus videbitur, seu angustum fieri; molestia pressionis, & caloris reddet corpus inquietum. Quod si interim materies febrem conservans tenuetur, vel in liquidum mutetur, ita ut in sudorem abire possit, per sudorem solvetur, vel per hæmorrhagiam sanguinis temperantis æstum, minuente quantitatem, & dantis locum reliquo ut rarefcere possit absque pressione. Reliqua autem ex ephamera legitima patent præcipuè ex propositione sexta, ubi acmasticæ, paracmasticæ, atque epacmasticæ explicatio. Patet autem, conjuncta cum synocho continenti esse solum aliquanto intensiora, adeoque pendere ab iisdem causis solum aliquanto intensius operantibus; patet itaque eorum necessitas ex hæcenus expositis. Cum autem calor sit intensior, exsiccat ille magis partes solidas, & humiditas mixtas cum sanguine magis extenuat, atque evaporare cogit, unde liquida, & solida exsiccantur, adeoque cum calor est intensior, vigiliarum necessitas. Similiter si eadem de causa absumat humidum in salivam facessens, fiet sitis ad fauces solum; si verò quod humedat partes internas, etiam inti-

Conjuncta cum  
synocho simplici.

Conjuncta cum  
synocho conti-  
nenti.

*Ανοσμοα.*

me arescere se dicet æger, atque sitire, & hæc eadem fieri poterunt, si vitietur fluxus sanguinis à permixto viscido, vel duriori corpore, quo obstruantur vasa, per quæ separantur liquida partes humectantia. *Dyspnæa* eodem de nomine, ac respiratio difficilis in synocho simplici. Quod si per motum, & calorem sanguinis humores, qui ab ipso secernuntur, & in cavitatem ventriculi, atque intestinorum confluunt, possint, cum permiscentur, fermentescere, in bullas erumpere, quæ subito crepent cum impetu, in formatione bullarum inflabitur venter, & cum crepant, rugiet; si vero qui humores ad cutis glandulas secernuntur, vim fermentescendi pariter concipiant, & villos erodant, atque ita veluti ulcusculum pariant pro diversitate caloris, quo prædita sunt ejusmodi liquida, fient pustulæ lividæ, nigrae, vel cujuslibet alius coloris; fermentescant autem facile, si per obstructionem stagnent iidem humores, & obstrui facile poterunt canales, quoties dabitur sanguis viscidus, vel nimio motu citatus. Uterque autem synochus durabit per tot dies, quot conservatur causa ipsum producens, & id esse per tres, aut quatuor, aut 7. dies in simplici, aut ulterius, ex observationibus jam constitit, in continenti 7. vel 14.

Succedentia synocho simplici.

Pariter autem ab iisdem vitiis sanguinis succedere debere synocho simplici eadem, ac feбри ephemera legitima, manifestum est ex dictis: quod si vitium sanguinis sit, in quantitate nimis aucta, quæ per artem imminuta non sit oriri poterunt, quæcunque à nimia copia sanguinis pendent, & copia quidem conjuncta cum calore intensiore, ut comparatus ad ephemeram legitimam est in synocho simplici; eorum autem præcipua sunt inflammationes, & quidem ad eas partes, ubi vel propter affluxum copiosioris sanguinis, vel propter motum debiliorem vis caloris fit major, & ejusmodi affluxus maximus est ad pulmones; motus autem debiliior ad fauces, intra cranium, pleuram &c.; oriri igitur facile poterunt peripneumonix, pleuritides, anginae, phrenitides, & quæcunque à nimio sanguine præcipue cum æstu conjuncto. Hæc pariter iisdem de nominibus succedunt synocho continenti, sicut & hæmorrhagia narium, vel per quaslibet alias partes corporis, ad quas vel nimis cumulatus sanguis, vel nimis acriter erodens facit, ut membranae vasorum vel demum abrumpanitur, vel ita tenuentur, atque extendantur, ut per earum poros erumpere possit sanguis: Asthma pariter, ut in superioribus; pruritus, ac titillatio narium ab eadem pressione, vel erosione sanguinis, hebetudo à copia sanguinis prementis nervos, ne per eos fiant fluxus, & refluxus, vel prementis humores oculi ita, ut per ipsos trajici non possint species, vel per humores viscidos pariter prementes, vel prohibentes generationem liquidam per nervos; splendores autem ob oculos, vel ob species lucidas moras per

Succedentia synocho continenti.

per impetu  
secretam per ni  
sum prementis  
interior, ut  
consequen  
igitur syno  
sus succed  
solutione  
separation  
tus, unde  
agatur, sic  
erodit; rub  
natur partes  
pate propo

Synochus  
tate sang  
ductum  
legitim  
ranth  
tium  
ochi

P  
eode  
pro  
chum sim  
rum; sy  
Sed inter  
dis pro  
rei itaque

Vitant  
antec

per impetum majorem sanguinis, vel perlucem intra oculum à sanguine secretam per nimiam pressionem, ut fieri solet, cum oculos validè introrsum premimus. Quia vero causus nihil aliud est, quam febris synocha intensior, ut facillè patet comparando ejus antecedentia, conjuncta, & consequentia cum hæcenus expositis, & ut mox explicabitur. Huic igitur synocho ulterius protracto, hoc est magis ingravescenti, facile causus succedere poterit: postremo urina crudior sub initium argumento erit, solutionem sanguinis, quæ fit in motu synochi, esse in partes transverso separationum motui concipiendo minus aptas, seu crassas, ac tardi motus, unde solùm liquidissimæ secernentur; cùm autem illæ difficilè subigantur, facile autem obstructions pariant, mortem prænuñciabit urina crudior; rubicundior autem, & crassior salutem, cum per ipsam excernantur partes etiam crassiores, quæ per motum febris solvuntur. Quare patet propositum.

### Propositio XV.

Synochus simplex est vitium in motu, quantitate, aut qualitate sanguinis, aut in horum aliquibus, aut in omnibus, productum ab iisdem causis, à quibus producitur ephemera legitima; sed aliquanto validioribus, & ad plures dies operantibus: synochus autem continens est illud ipsum vitium; sed à causis adhuc validioribus, quàm sint causæ synochi simplicis, productum.

**P**atent hæc omnia ex præmissis, & præcedentibus propositionibus, eodem modo demonstrationem conficiendo, quo in septima, ac nona propositione factum est, atque ex his omnibus patet, synochum simplicem nihil aliud esse, quàm intensiorem ephemeram plurium dierum; synochum verò continentem ephemeram pariter plurium dierum, sed intensiorem, quàm synochus simplex, & utramque hanc febrem tot modis produci posse, quot ephemera simplex unius, aut plurium dierum; patet itaque propositum.

### Propositio XVI.

Vitiant motum, quantitatem, & qualitatem sanguinis, quæ antecedunt causum, seu febrem ardentem, & ab ejusmodi vitio

vicio necessario pendent, quæ eidem conjunguntur, atque succedunt, & quid sit ipse causus.

Antecedentia.

**E**Tsi antecedentia causi respicientibus statim pateat, ab iis produci quandam solutionem sanguinis à partibus humidis, & harum evaporationem, atque assumptionem, idèdque vitari sanguinem præcipuè in qualitate; quia tamen per illa eadem antecedentia, ut ex expositione antecedentium ephemeris patet, potest etiam vitari primariò influxus spirituum per nervos, atque insuper absumpta humiditate minuitur quantitas sanguinis, ac prout vel influxus liquidi per nervos in villos cordis, vel quantitas, vel qualitas sanguinis primariò vitiatur, febris oritur ab hac, vel illa proxima, & conservante causa proveniens, hinc fit, ut etiam febris ardentis antecedentia spectari debeant juxta omnem rationem, qua vitari affectiones illæ sanguinis possunt. Hæc autem indicasse solum sufficiet, cum ejusmodi antecedentium, atque operandi necessitas, ut pariant vitium in motu, quantitate, aut qualitate sanguinis, ex ephemeris abundè pateat. Cùm igitur sive sit vitatus primariò motus sanguinis, sive quantitas, sive qualitas ejus, illud semper constantissimum sit, ut absumatur humidum; igitur supererit calor liberior, mobilior, acrior, nullo frigidioris, viscidique humoris retinaculo cohibitus, ac temperatus, unde toto se agat impetu quaquaversum in villos sentientes sive febrientis, sive alteriùs attingentis, & urere videbitur propter libertatem suam, atque sejunctionem ab humidis: cùm autem universus sanguis si uniusmodi, semper eodem modo feriet, unde nullus exacerbationis sensus, vel etsi aliqua detur aliquando diversitas; illam æger, aut attingens alter discere non poterit, cum minima sit comparata cum continuo calore, qui semper est summus, & semper urens. Sitis similiter extingui non poterit, eritque summa, nec solum ad fauces, sed per universum corpus, in quo erit sensus, velut ariditatis, & ejusmodi sensus, atque ariditas ipsa non cessabit, etiamsi patet febriens, cum calor intensior absumat quicquid humidi ingeritur, & singularis ariditas statim combibat, hoc est, effluere permittat idem liquidum, quod cæteroquin subsisteret inter duas quasque particulas, nisi ex toto disjunctæ essent; & ad summum solutæ. Hinc pariter lingua sicca, aspera: sicca quidem penuria humidi; aspera verò ratione pilorum, qui ex superficie ejus assurgunt; hi enim humido destituti rigidi evadunt, & suis apicibus sejunctis, & aliquantulum distantibus ferientes attingentem digitum, asperitatum pungentium sensum producant, non secus, ac cum digitos leviter ducimus ad contactum summorum dentium in pectinibus carminatoriis. Nigra verò, cum ob summam siccitatem partium solidarum eadem contrahi vix possint, fit, ut lingua

Conjuncta.

Calor urens.

Non exacerbatio.

Sitis.

Lingua sicca &c.

lingua nix in  
partes de ipsa  
substantia efflu  
coloni rubre  
sentabunt  
mores, qui  
tor, erunt  
vos veni  
nar. Qu  
admista e  
gis dellu  
ignur statu  
bion lumen  
Sed de vigili  
minus exi  
estis dem  
non potest  
calorem, &  
les in mente  
ordine, vel q  
mus vobis, &  
geant nem  
phæ vobis  
alicujus  
vorum  
calu ex  
magnam  
fenti sicca  
qua veru  
ho amo  
crebrum  
hæc p  
spiritu  
tioni in  
tum ratio  
adeoque  
tumation  
tis, ut p  
monibus

lingua vix in villis suis aptè moveri; & contrahi valeat, unde sanguinis partes & ipsæ sicciore minus moveri poterunt, & sub superficie linguæ subsistent effluentibus mobilioribus partibus ignis; cum autem illæ sint coloris rubro saturi, coacervatæ, & coactæ simul, nigrum colorem representabunt. Cum verò sanguis sit tam acer, & calor tam liber, etiam hu-

Ventris moriūs.

Dejectiones pallidæ.

Vigilia.

Desipientia.

Respiratio difficilis &c.

Quoniam verò dejectiones à bile tinguntur; hæc autem quo magis admixta est liquido aqueo, est flavior, & dilutior; quò autem eodem magis destituta, eo saturatior, atque ad ærugineum, ac nigrum vergens; in hoc igitur statu sanguinis, in quo deest ferè omnis humor, bilis quoque generabitur summè adusta, seu ad nigrum colorem magis vergens, sive pallida. Sed & vigilias ab eodem calore, & siccitate pendere, certum est, cum somnus exigat humidum in humoribus, quod tunc temporis apponendum est iisdem partibus, unde privatio sensus, quæ non succedit, cum apponi non potest, nec potest apponi, cum deest. Desipientia, vel quia nervis per calorem, & siccitatem plus æquo tensis tremores excitari non possunt, quales in mente constantibus; nempe vel nulli, vel non omnes, vel non ex ordine, vel quia à nimis calido, & sicco sanguine generantur spiritus nimis vividi, & undique perspirantes absque eo, quòd sufficienti impetu urgeant membranas nervorum; vel quia iisdem spiritus destituantur suo lymphæ vehiculo, unde cavitates nervorum apte non impleant, nec impetus alicujus speciei, quæ moveri supponatur apte concipere, & per canales nervorum traducere possit, vel si quæ sunt his similes causæ possibiles in hoc casu ex nostris operationibus animalium. Respiratio est difficilis propter magnam quantitatem sanguinis in pulmones influentis, quæ cum in re præfenti sit calidissima, maximè intra pulmones rarefcet, eosque premet quaquaversum, unde difficilior explicatio eorum, & nisus, ut hujusmodi pressio amoveatur: hinc igitur ut ille sensus ardoris, & tensionis amoveatur, crebriùs tentabimus respirare, quod ipsum etiam sine nostra opera naturaliter poterit succedere propter acredinem, & mobilitatem sanguinis, ac spirituum, qui crebriùs excident in sinulos villorum, musculos respirationi inservientes constituentium: erit hæc pro ratione densitatis magnam ratione ejusdem influxus, qui facit, ut muscoli valide contrahantur, adeoque pectus ad majus spatium extendatur, seu fiat respiratio major, tum ratione voluntatis hanc ipsam magnitudinem respirationis procurantis, ut plurimum aëris hauriat, quo jam assuevimus molesta quælibet pulmonibus inhærentia ab iisdem abripere, cum inhærent vasis sanguinis in-

**Efflatio.** **terius.** Efflatio continuè os aperiendo, ut expiretur, si fieri possit, intimus ille calor totus, & ut detur liberior ingressus copiosiori aëri, vel ad amovendum molestum sensum è pulmonibus per pressionem, vel ad captandum commodius, ac majus refrigerium ab aëre extrinseco, qui sit, vel ab agro supponatur tepidior imis pulmonibus. Sed & convulsio musculi dygastrici potest contingere, ut ex convulsione nostra patet, à qua oris apertio vel continua, vel per vices, prout illa convulsio vel continua esset, vel per vices recurret. Corpus erit pariter inquietus, & hùc illuc per lectum se jactans, vel modo his, modo illis se contrahentibus per convulsionem musculis, vel spiritibus liberioribus, nullo jam ulterius ordine in hos, aut illos nervos influentibus, vel ad captandum refrigerium à diversis lecti partibus, in quibus non recubuerimus, quod communius est, vel ipsi ægri testantur, & ejusmodi jactatio erit perpetua, cum perpetua urgeat causa quæritandi frigoris, seu urens calor. **Pulsus duri &c.** Pulsus duri ob siccitatem arteriæ minimè cedentis, introrsum celerrimi ab impetu, & soluto sanguine. **Urinæ flammeæ.** Urinæ flammeæ, in quibus scilicet crassius nil continetur, cum hoc ob velocitatem sanguinis, vel difficilem motum partium siccarum, vel simul utrumque transversè excurrere, & ad separationem pertingere non possit; possit autem, quod adhuc superest liquidissimum aqueum cum partibus mobilioribus durorum in urina separabilium, unde micans, ac tenuis calor, ac firmitas urinæ quasi flammeæ. **Duratio.** Durabit autem quousque status hic sanguinis perseverabit, & si quidem solutæ illæ partes per motum febris, aut medicamenta expurgari possint redigendo illas in hanc, aut illam naturam per intestina, glandulas cutis, renes &c. separabilem, solvetur causus per alvi dejectiones, sudores, urinas, vomitus, abscessus etiam, si deponantur ad aliquam partem corporis, ubi putrescant, & hujusmodi. **Solutio per sudores, aliasve excretiones.** Quoniam igitur in causo adest excedens, atque urens calor; ubi igitur invadat causus, cum frigus cæteroquin maximè viget, erit natura maximè ad contrarium versa: senes autem, aër, temperamentum, anni tempus &c. frigida secum ferunt maximam vim frigoris; igitur causo tum corripiente natura maximè à suo naturali statu deflectet, adeoque in ipsum difficile redigetur, seu mors succedet. **Succedentia.** Quod si febris ardens ad tempestates magis temperatas vergat, cujusmodi Autumnus, calorem temperari poterit, atque siccitas, & producet febris minori siccitati, atque calori respondens, cujusmodi quartana est tam continua, quam intermittens. Mors pariter succedere poterit causo, qui provenerit à dolore laborioso, sive ventris, sive cujuslibet alius partis, ut Hippocrates; cum etenim febris in hoc casu supponatur à dolore provenire, erit ille tam violentus, ac tam validè quatiens totum corpus ut inversum humidum absumatur, & cum adhuc protrahatur